ACÓRDÃO JJF Nº 0348-06/21NF-VD 4 

do ICMS, podem ser objeto de pedido de restituição, nos termos do art. 73 e seguintes do 
RPAF/BA. 

Finalizou que diante do exposto, sugere que a presente notificação seja julgada em parte, com a 
redução do valor exigido para R$344,91 (trezentos e quarenta e quatro reais e noventa e um 
centavo), visto que as alegações da Notificada foram parcialmente confirmadas pela fiscalização. 

Intimada da Informação Fiscal prestada (fl.87) a Notificada apresentou manifestação às folhas 89 a 
90, e em seu arrazoado, assegurou sobre a sua tempestividade e assinalou que a Auditora Fiscal,

[...]

Ressaltou que divergências identificadas pelo contribuinte e que demonstrem pagamento a maior 
do ICMS, podem ser objeto de pedido de restituição, nos termos do art. 73 e seguintes do 
RPAF/BA, e finalizou que a presente notificação seja julgada em parte, com a redução do valor 
exigido para R$344,91 (trezentos e quarenta e quatro reais e noventa e um centavo), visto que as 
alegações da Notificada foram parcialmente confirmadas pela fiscalização. 

Verifico que a lide estabeleceu-se no apontamento pela Notificante em relação ao recolhimento 
a menor do ICMS diferencial de alíquota em decorrência de erro na apuração dos valores do